
 

 

 

 

Saldus novada 

Zaņas pagasta bibliotēkas 

2020.gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Zaņas pagastā, 2021 

 



2 
 

 

Satura rādītājs 

 

Pārskata perioda kopsavilkums………………………………………………………..3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums…………………………………………………4 

2. Finansiālais nodrošinājums…………………………………………………………4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums…………………………………………..5 

4. Personāls………………………………………………………………………….....5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība…………………………………………..6  

6. Krājums……………………………………………………………………………..8 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem…………………………………………………….9 

8. Novadpētniecība………………………………………………………………... .. 10 

9. Projekti………………………………………………………………………….  .10 

10. Publicitāte………………………………………………………………………...11 

11. Sadarbības tīkla raksturojums………………………………………………........11 

Pielikumi……………………………………………………………………………..12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

2020.gada darba prioritātes bija: 

* esošo lietotāju skaita saglabāšana un jaunu piesaistīšana; 

*   lietotāju kvalitatīva apkalpošana un pakalpojumu sniegšana; 

* lietotāju  informēšana par attālinātiem pakalpojumiem un 3td e-grāmatu 

lasītāju piesaiste 

* dokumentu norakstīšana, fonda kārtošana; 

* izglītojošu pasākumu organizēšana visām vecumu grupām. 

Dalība VKKF rīkotā  projektā Bibliokuģis „Ar zīmolu LATVIETIS leišmalītes 

ceļos” un LNB lasīšanas veicināšanas projektā „Bērnu, Jauniešu, Vecāku žūrija”. 

Darbs COVID -19 izplatības laikā tiek ierobežota bibliotēkas darbība. 

        Īslaicīgas  attaisnotas prombūtnes laikā uz laiku strādā cita bibliotēkas vadītājas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 Zaņas pagasta bibliotēka (turpmāk tekstā bibliotēka) ir Zaņas pagasta pārvaldes 

struktūrvienība, kas sniedz bibliotekāros un bibliogrāfiskos, kultūras, informācijas un 

mūžizglītības pakalpojumus. Akreditācijā tai ir piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas 

statuss. 

Darba prioritātes ir efektīvs darbs ar  lietotājiem; izsniegt dažādu literatūras 

žanrus klātienē un elektroniski, sniegt savlaicīgu informāciju par notiekošajām un 

plānotajām aktivitātēm.  

 Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ir gan pašvaldības, gan privātās iestādes un   

uzņēmumi (pagasta pārvalde, pirmskolas izglītības iestāde, pasts, z/s u.c.). 

   Lietotāji ir gan skolnieki, gan strādājošie, gan pensionāri. Bibliotēkas klienti ir 

arī no citiem novada pagastiem ( Ezeres, Pampāļu, Kursīšu, Saldus pilsētas). 

 Būtiskas izmaiņas bibliotēkas darbībā ieviesa  Covid-19 ierobežojumi. Tika 

izstrādātas vadlīnijas lasītāju apkalpošanā. Ievērojami samazinājās apmeklētāju skaits, 

bet izsnieguma skaits palielinājās.  

 Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Bibliotēka tiek finansēta atbilstoši pašvaldības budžetā paredzētajiem finanšu 

līdzekļiem. Finansiālais nodrošinājums 2020.gadā ir krities, kas ierobežo pilnvērtīgai 

bibliotēkas funkciju veikšanai. 2020.gadā bibliotēkas budžets kopā sastāda 10783 

eiro. Saistībā ar COVID-19 ārkārtas situācijas ierobežojumiem un līdzekļu 

neizlietošanu ir grozīts  budžets komplektēšanai. Līdz ar to komplektēšanai  

finansējums mazliet pieauga. Grāmatu iegādei – 1028 eiro, preses izdevumiem – 571 

eiro. Bibliotekāres atalgojums sastāda 6591 eiro. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 13038 11046 10783 

Pašvaldības finansējums 13038 11046 10783 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 



5 
 

 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto) 7073 5352 6591 

Krājuma komplektēšana 1741 1434 1599 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Telpu remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo bibliotēkas telpas pārskata 

gadā atbilst lietotāju un darbinieku prasībām. 

 Ir nomainīti sen novecojošie plaukti pret  6 jauniem plauktiem  bērnu stūrīti. Kā 

arī iegādāti 2 plaukti periodikai.  Bibliotēkas tehniskās iekārtas un aprīkojums ir 

pietiekams, lai nodrošinātu pilnvērtīgu bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un funkciju 

veikšanu. Visas bibliotēkā pieejamās iekārtas ir labā stāvoklī. Jāpiebilst, ka pārskata 

gadā samazinās datorlietotāju skaits, kas skaidrojams ar to,  ka iedzīvotājiem plašāk ir 

pieejams internets savos viedierīcēs  un ierobežojumi pandēmijas laikā. 

Interneta savienojuma ātrums un bezvadu interneta (WiFi) pārklājums ir labs. 

Tabula „Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Skaits Vērtējums (gads) 

Datoru skaits 4 2008, 2010 

t.sk. darbiniekiem 1 2010 

lietotājiem 3 2008 

Multifunkcionālā iekārta 2 2017, 2008 

Svītrkodu skeneris 1 2019 

 

4. Personāls 

Bibliotēkā uz pilnu slodzi strādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja. 

Bibliotēkas vadītājai ir augstākā izglītība citā nozarē. 

 Bibliotēkas vadītāja piedalījusies Saldus pilsētas bibliotēkas (turpmāk tekstā – 

SPB) ikmēneša semināros un citu iestāžu organizētajos semināros. Kursi notika 

klātienē gan attālināti, jo ārkārtas situācijas laikā tika ierobežota pulcēšanas. 

  Bibliotēkas vadītājas attaisnotas prombūtnes laikā līdz noteiktam laikam no 

2020. gada 1. decembra aizvieto cits darbinieks – bibliotēkas vadītāja. Bibliotēkas 

vadītājai ir  izglītība citā nozarē.  Darbiniekiem ieteicams iegūt zināšanas 

profesionālās pilnveides pasākumos, pašizglītošanās procesā. 



6 
 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 26.02.2020. Saldus 

pilsētas 

bibliotēka 

„Cragats:Education.” Medijpratības un kritiskās 

domāšanas seminārs 

3 h 

2. 13.10.2020. Zaņas 

pagasta 

pārvalde 

Izglītības un 

attīstības centrs 

„EGO” 

Profesionālās pilnveides 

seminārs” Izvēlies dzīvi 

dzīvot pilnvērtīgi!” 

Galvenās tēmas:  

Par komandu darbu;  

Par iespējām justies un 

dzīvot laimīgāk; 

Par vētībām un veiksmes 

likumiem; 

Par uzdrīkstēšanos un 

baiļu pārvarēšanu; 

Par piedošanu, pacietību 

un pateicību. 

 

8 h 

3. 28.10.2020. Saldus 

pilsētas 

bibliotēka 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

„Psiholoģiskais komforts 

darba kolektīvā” 

3 h 

4.  25.11.2020. Tiešsaiste Saldus pilsētas 

bibliotēka 

 

„Robežas darba vidē” 2.h 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 Zaņas pagastā ir deklarēti 585 iedzīvotāji  (t. sk. 105 bērni un jaunieši līdz 18g.) 

(dati uz 31.12.2020. no PERS ). Bibliotēka apkalpo sava pagasta iedzīvotājus, kā arī 

kaimiņu pagastu iedzīvotājus (Ezere, Pampāļi, Kursīši). Iedzīvotāju skaits pagastā 

fiziski ar katru gadu samazinās. 2020.gadā bibliotēku apmeklējuši 127 lasītāji, no tiem 

bērni un jaunieši 28. Aptvērums 2020.gadā bija 18% no Zaņas pagasta bibliotēkas 

apkalpojamās teritorijas dzīvojošajiem.  

Bibliotēka 2020 gadā (pandēmijas laikā) iedzīvotājiem bija pieejama  

ierobežoti.  Lasītavas lielākoties laika posmu ir slēgtas. Arī  lasītājiem grāmatu 

izsniegšanai tika mainīti  apkalpošanas noteikumi, kas publicētu bibliotēkas mājas 

lapā. Neskatoties uz lasītāju ierobežojumiem bibliotēkās izsnieguma kopskaits ir 

palielinājies par iepriekšējo gadu. 2020.gadā 7497 vienības (t. sk. bērniem un 

jauniešiem (748) 

 

 

 



7 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2018 2019 2020 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 143 155 127 +8; -18 

t. sk. bērni 28 36 28 +28; -22 

Bibliotēkas apmeklējums 1803 1891 1701 +5; -10 

t. sk. bērni 482 566 311 +17; - 45 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

6013 10663 10145 +77; -5 

Izsniegums kopā 4658 6571 7497 +41; +14 

t. sk. grāmatas 2017 2367 2725 +17; +15 

t. sk. periodiskie izdevumi 2639 4191 4741 +59; +13 

t. sk. bērniem 602 994 748 +65; -25 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā 

22% 26% 18%  +18; -31 

t. sk. bērni līdz 18 g. 129 103 105 -20; +2 

Iedzīvotāju skaits 642 591 585 -8;  -1 

  

Sociālo tīklu www.draugiem.lv/zanasbiblioteka,  www.facebook.com/Zaņas-

pagasta-bibliotēka-1851037388505509/  virtuālais apmeklējums – 10145 

 

Bibliotēka lietotājiem atvērta piecas dienas nedēļā; 

* pirmdien:                           8.00 – 12.00 13.00 – 18.00;  

* otrdienas līdz ceturtdienai 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00; 

* piektdien;                          8.00 – 12.00 13.00 – 16.00.  

* katra mēneša pirmajā sestdienā no 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00. 

* katra mēneša pēdējā trešdienā- metodiskā diena. 

 

 Bibliotēka atrodas pirmajā stāvā, pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 

iespējams iebraukt ar invalīdu ratiņiem, kā arī vecākiem ar bērnu ratiņiem. 

Bibliotēka piedāvā gan bezmaksas bibliotekāros pakalpojumus, gan maksas 

pakalpojumus jebkurai interešu grupām.  

Biblioteka rīkotas literatūras  izstādes 118 reizes. Sadarbība ar Zaņas pagasta 

Dienas centru - 3 radošie pasākumi. 

Konsultācijas un palīdzība lietotājiem notiek pēc to pieprasījuma sazinoties  pa 

tālruni vai e-pastu un/vai klātienē. Bibliotēkas vadītāja elektroniski nosūtīja 

pieprasītās uzziņas materiālus, palīdzēja aizpildīt VID EDS gada ienākumu 

deklarācijas, portālā https://www.latvija.lv/, iesniegt pieteikumus slimības lapas 

pabalstam,  u.c.  

Bibliotēka visus lietotāju apkalpošanas procesus veic BIS ALISE. 2020.gadā 

attālinātas pieejas dati (lietotājvārds un parole) darbam katalogā izsniegti 11 

lietotājiem, kuri var lasīt interneta vidē. 

http://www.draugiem.lv/zanasbiblioteka
http://www.facebook.com/Zaņas-pagasta-bibliotēka-1851037388505509/
http://www.facebook.com/Zaņas-pagasta-bibliotēka-1851037388505509/
https://www.latvija.lv/


8 
 

2020.gadā digitalizācija nav veikta. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

84 49 73 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

2 8 2 

 

Lai nodrošinātu pēc iespējas labāku pakalpojumu iedzīvotājiem, sadarbojamies 

ar Kursīšu bibliotēku krājuma apmaiņā. 2020.gadā no Kursīšu bibliotēkas saņemtas 

73 grāmatas galvenokārt daiļliteratūra.  Savukārt no Zaņas bibliotēkas uz Kursīšu  un 

Nīgrandes biblioteku  izsniegtas 2 grāmatas, katrā pa grāmatai. Starptautiskais SBA 

nav izmantots. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana, veicot aptaujas par bibliotēkas darba 

kvalitāti, nav veikta. 

 

6. Krājums 

  

Zaņas pagasta bibliotēkas krājumi tiek komplektēti saskaņā ar 2018. gada 

izstrādāto krājuma komplektēšanas politiku. 2020. gadā krājums komplektēts  par 

budžetā apstiprinātiem līdzekļiem, dāvinājumiem un bezatlīdzības nodotiem 

eksemplāriem.  Katru gadu tiek papildināts bibliotēku krājumi, kuru pārzina un veido 

bibliotēkas vadītāja, protams, arī ņemot vērā lasītāju intereses. Bibliotēkas krājums 

tiek veidotas dažādam iedzīvotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstošām 

grupām. Lielāko daļu lasītāji lasa daiļliteratūru un seriālizdevumus. Krājumu 

jaunieguvumi publicē  bibliotēkas sociālajos tīklos: 

 

Bibliotēkas krājumā uz 2020.gada 1.janvāri ir 4545 fiziskās vienības, t.sk. 

grāmatas 3487 eks., seriālizdevumi – 1048 eks., audiovizuālie dokumenti – 3 eks., 

attēlizdevumi – 6 eks., pārējie dokumenti – 1 eks. 

2020.gadā veikta iespieddarbu norakstīšana no krājuma – norakstītas 480 

vienības (tsk. 150 grāmatas, 330 seriālizdevumi). Norakstīšanas iemesli – novecojušas 

pēc satura, lasītāju nolietotas, lasītāju nepieprasītas, īslaicīgs glabāšanas termiņš. 

Norakstītie iespieddarbi nodoti iznīcināšanai – makulatūrā. 

 

 



9 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 
1741 1434 1599 

t. sk. grāmatām 1190 936 1028 

t. sk. bērnu grāmatām 459 319 486 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

551 498 571 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā 

7.71 2.42 2.80 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1741 1434 1599 

 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 484 546 551 

t. sk. grāmatas 174 148 203 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 57 46   73   

t. sk. bērniem 67 44 69 

Izslēgtie dokumenti 0 448 480 
Krājuma kopskaits 4376 4474 4545 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.57 0.69 0.69 

Periodisko izdevumu apgrozība 3.08 4.07 4.07 

    

 Zaņas pagasta biblioteka krājumi pamatā ir latviešu valodā. 

2020.gadā lietotājiem ir pieejamas 2 abonētās tiešsaistes  datubāzes – Letonika 

un Lursoft laikrakstu bibliotēka (News.lv)  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2018 2019 2020 

Letonika 105 24 107 

News 436 470 247 

 

         Kopumā  problēmas ar parādniekiem nav, ja ilgāk tiek kavēts grāmatu atdošanas 

termiņš, ar parādnieku sazināmies pa telefonu, rakstiski, meklēju sociālajos tīklos.  

7. Darbs ar bērniem 

2020.gadā bērnu un jauniešu lietotāju skaits sarucis 28 (2019. – 36).  Bērnu 

apmeklējumi tiek atzīmēti viesis - bērns, šo galvenokārt tiek apzīmēti bērni, kas 

viesojas no p.i.i Zaņas filiāles “Vārpiņa” u.c. 



10 
 

Salīdzinot ar 2019. gadu apmeklējuma un izsnieguma skaits ir  samazinājies. 

Apmeklējuma skaitu ierobežo ārkārtas situācija valstī.  Mūsdienu aktuāla problēma 

arī ir, ka bērni un jaunieši ir maz ieinteresēti grāmatu lasīšanā, kaut bērnu un jauniešu 

krājumā ir jaunas, mūsdienīgas grāmatas un plaša izvēle lasīšanai. 

Bērnu apkalpošanai un atpūtai ir izveidots speciāls stūrītis. Šeit ērtos pufos 

lietderīgi pavada brīvo laiku. 2020. gadā  bērniem un jauniešiem papildināts krājums 

ar 69 grāmatām un seriālizdevumiem – Avenīte un Ilustrētā Zinātne Junioriem. Lai 

popularizētu grāmatas un lasīšanu iespēju robežās rīkoti tematiski apskati un  

izdevumu popularizēšana. Bibliotēka iesaista lasītājus LNB projektā Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrijā. Diemžēl uzliesmojošās vīrusa pandēmijai, bērniem un skolniekiem 

tiek ierobežoti apmeklējumi.  

Biblioteka sadarbībā ar Dienas centru bija plānoti vairāki aktivitāšu pasākumi  

diemžēl īstenoti tika 3. ģimeņu pasākumu vakari. 

        Bibliotēkas ēkā atrodas  Zaņas pagasta p.i.i filiāle “Vārpiņa”. Kopīgi 

sadarbojoties, mazie bērni ir iepazīstināti ar bibliotēku daba specifiku. Kopīgi lasījām 

grāmatiņas, iepazinās ar plašo bērnu grāmatu klāstu. Grāmatiņas arī aizceļo uz mazo 

bērnu  grupiņu.   Katru gadu sadarbojoties ar sadarbībā ar Zaņas pagasta Dienas 

centru, bērniem un viņu ģimenēm tika rīkotas radošās nodarbības.  

. 

8. Novadpētniecība 

2020.gadā bibliotēka turpināja darbu pie novadpētniecības materiālu 

apzināšanas, sistematizēšanas un kārtošanas. Strādāju arī pie Saldus un Brocēnu 

Novadpētniecības datubāzes papildināšanas ar materiālu aprakstiem, kas saistīti ar 

Zaņas pagastu. 

Lai papildinātu novadpētniecības materiālu klāstu, bibliotēka izmanto 

http://www.periodika.lv/ kolekciju un Lursoft laikrakstu bibliotēkas datubāzi. Jaunākie 

materiāli tiek iegūti no laikraksta „Saldus Zeme”.  

Novadpētniecības materiāli tiek izmantoti neregulāri. 

Pārskata periodā digitalizācija nav notikusi. 

9. Projekti 

2020.gadā bibliotēka projektu izstrādē nav piedalījusies. 

Zaņas pagasta bibliotēka piedalījās 2.  projektos; 

 LNB BLC organizētajā „ Bērnu, Jauniešu, Vecāku žūrija”. Projektā 

iegūtas 28 grāmatas par summa 218,80 eiro.  

http://www.periodika.lv/


11 
 

 Bibliokuģa projekts “Ar zīmolu LATVIETIS leišmalītes ceļos”, ko 

atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogramma "Latvijai-100" 

latvietību saistīs ar mūsu mūžseno jūrniecības arodu kurā  viesojās  un 

piedalījās:  

Hedviga Inese Podziņa – Salacgrīvas novada bibliotēkas vadītāja 

Gints Šīmanis – kuivižnieks, Bibliokuģa Bocmanis. 2019.gadā izdevis grāmatu 

“Vidzemes jūrnieku stāsti. No Daugavgrīvas līdz Ainažiem”. 

Liega Piešiņa - kultūržurnāliste, Rakstniecības un mūzikas muzeja Komunikācijas 

nodaļas vadītāja.  

Gaidis Andrejs Zeibots – Latvijas viceadmirālis. Dienesta gaitas: 1992.g. — LR 

Aizsardzības spēku štāba Jūras spēku pārvaldes priekšnieks — Jūras spēku 

komandieris, 1994.g. — LR Aizsardzības spēku Jūras spēku komandieris, 2000.g. — 

NATO integrācijas izpildsekretārs Aizsardzības ministrijā, 2002.g. — NBS 

komandiera vietnieks; 1992.g. — jūras kapteinis, 1999.g. — admirālis, 2002.g. — 

kontradmirālis. 

 

 

 

10. Publicitāte 

 Bibliotēka sabiedrību un savus lasītājus par  jaunāko informāciju par bibliotēkas 

darbu un pakalpojumiem   informē Sociālos  tīklos; 

www.draugiem.lv/zanasbiblioteka  un www.facebook.com/zanas-pagasta-

biblioteka  

Bibliotēkas pasākumu mērķauditorija un lasītāju interešu grupas ir bērni, skolēni, 

pieaugušie un pensionāri. Viena no svarīgām bibliotēkas publiskā tēla radīšana ir 

izstādes un tematiskie pasākumi. Neskatoties  ārkārtas Covid-19 situācijas 

ierobežošanu 2020.gadā notikušas 118 literatūras izstādes,  3 sabiedriski pasākumi 1 

tikšanās. 

 

 

 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

2020.gadā joprojām turpinās veiksmīga sadarbība ar Zaņas pagasta Dienas 

centru, organizējot pasākumus gan bibliotēkas lasītājiem, gan pagasta iedzīvotajiem. 

Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem ir pretimnākošā ar dažādā idejām, 

finansiālo atbalstu. 

Saldus galvenā biblioteka - Sadarbība un konsultācijas bibliotekārajos 

jautājumos, rīkotie semināri, kursi, pieredzes apmaiņa. 

http://www.draugiem.lv/zanasbiblioteka
http://www.facebook.com/zanas-pagasta-biblioteka
http://www.facebook.com/zanas-pagasta-biblioteka


12 
 

 

19.01.2020. 

Zaņas pagasta bibliotēkas vadītāja: Ilga Gūtmane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

12. Pielikumi.  

 

Tikšanās ar Bibliokuģa viesiem. 

                          

 

 

 

Bibliotēkas krātuves papildināšana.                           No ziemassvētku izstādes… 

        

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

   

 

  

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  



15 
 

  

  

 

  

 

 

                           

                  

 

 

 

                     

 

  

 

                                    

 

 

       


